

证券代码：300803

证券简称：指南针

公告编号：2020-031

# 北京指南针科技发展股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	指南针	股票代码	300803
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙鸣	陈馨	
办公地址	北京市昌平区七北路 42 号院 TBD 云集中 心 2 号楼 A 座	北京市昌平区七北路 42 号院 TBD 云集中 心 2 号楼 A 座	
电话	010-82559889	010-82559889	
电子信箱	compass@mail.compass.com.cn	compass@mail.compass.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	390,700,567.00	363,969,130.00	7.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	81,331,865.00	97,351,636.00	-16.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	80,109,029.00	90,726,237.00	-11.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	194,055,813.00	196,013,400.00	-1.00%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.28	-28.57%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.28	-28.57%
加权平均净资产收益率	7.31%	13.56%	-6.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,602,317,126.00	1,506,397,892.00	6.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,112,825,695.00	1,089,261,125.00	2.16%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	29,967	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州展新通讯科技有限公司	境内非国有法人	40.90%	165,626,536	165,626,536	质押	1,600,000
陈宽余	境内自然人	3.39%	13,723,963	13,723,963		
任民	境内自然人	3.16%	12,815,480	12,815,480		
隋雅丽	境内自然人	3.04%	12,318,376	12,318,376		
鞠建国	境内自然人	2.50%	10,104,813	10,104,813		
熊玲玲	境内自然人	1.82%	7,354,021	7,354,021		
王岚	境内自然人	1.80%	7,289,375	7,289,375	质押	2,000,000
张春林	境内自然人	1.53%	6,209,177	6,209,177		
倪祖根	境内自然人	1.38%	5,572,917	5,572,917		
杨新宇	境内自然人	1.26%	5,103,515	5,103,515		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间不存在关联关系或一致行动关系。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

2020年上半年，公司进一步聚焦主业、加强研发创新，从研发技术、产品优化、销售服务到公司治理等多方面提升企业竞争力，实现公司经营的稳健发展。报告期内，公司实现营业收入39,070.06万元，比去年同期上升7.34%；实现营业利润9,740.86万元，比去年同期下降21.06%；实现归属于上市公司股东的净利润8,133.19万元，比去年同期下降16.46%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润8,010.90万元，比去年同期下降11.70%。

报告期内，因突发新冠疫情，对公司复工复产以及当期业绩构成了一定负面影响。随着国内新冠疫情防控形势的逐渐好转，叠加多个市场政策的引导，我国资本市场重返繁荣景象，投资者对证券信息及投资咨询服务的需求随之增长，公司立足于主营业务，加大研发投入，持续提升公司产品创新和服务品质，新增用户数量增长较快，因此报告期公司营业收入较上年同期有所上涨。报告期内，公司继续加大研发投入，研发费用较去年同期出现较大增长；同时公司结合市场与经营的情况，适度加强了宣传推广的力度，广告宣传及网络推广费同比出现增长，因此净利润较上年同期有所下降。

报告期内，公司重点工作情况如下：（1）持续推进技术研发和产品优化；（2）基于自身在金融信息服务领域积累的客户资源、流量入口优势及营销优势，继续拓展广告服务业务；（3）完善人力资源管理，加强研发团队人才引进；（4）加强投资者关系管理，保护投资者权益；（5）组织公司董监高学习新《证券法》以及创业板新规等专项培训，完善公司治理。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

本公司于2020年1月1日起执行财政部颁布的《关于修订印发〈企业会计准则第14号——收入〉的通知》（财会〔2017〕22号，以下简称“新收入准则”），根据相关新旧准则衔接规定，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整本报告期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。前述会计政策的变更已经公司第十二届董事会第八次会议审议通过。

新收入准则

2020年1月1日，执行新收入准则账面价值调节表如下：

项目	调整前账面金额 (2019年12月31日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2020年1月1日)
资产：				
递延所得税资产	11,193,409		3,048,897	14,242,306
负债：				
预收账款	286,341,563	-305,196,213	20,325,979	1,471,329
合同负债	-	21,471,789	-	21,471,789
其他非流动负债	-	283,724,424	-	283,724,424
股东权益：				
盈余公积	59,328,110		-1,727,708	57,600,402
未分配利润	370,284,924		-15,549,374	354,735,550

本公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。在满足一定条件时，本公司属于在某一时段内履行履约义务，否则，属于在某一时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务的，本公司在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。

本公司依据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政策。例如：额外购买选择权。

本公司已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取决于时间流逝之外的其他因素作为合同资产列示。本公司已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务作为合同负债列示。

本公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整本公司2020年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整。本公司仅对在2020年1月1日尚未完成的合同的累积影响数调整本公司2020年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目	影响金额 (2020年1月1日)
因执行新收入准则，本公司评估金融信息服务业务的客户额外购买选择权向客户提供了一项重大权利，构成单项履约义务	递延所得税资产	3,048,897
	预收账款	20,325,979

务, 在客户未来行使购买选择权取得相关商品控制权时或者选择权失效时, 确认相应的收入。	盈余公积	-1,727,708
	未分配利润	-15,549,374
因执行新收入准则, 本公司将销售商品及与提供劳务相关的预收款项重分类至合同负债或其他非流动负债。	预收款项	-305,196,213
	合同负债	21,471,789
	其他非流动负债	283,724,424

受影响的资产负债表项目	影响金额 2020 年 6 月 30 日
递延所得税资产	4,163,596
预收账款	-198,328,433
合同负债	6,712,082
其他非流动负债	219,373,659
盈余公积	-2,359,371
未分配利润	-21,234,341

(续)

受影响的利润表项目	影响金额 2020 年 1-6 月
营业收入	-7,431,329
所得税费用	-1,114,699

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比, 合并报表范围发生变更说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。